
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DEL SUBAFFIDAMENTO ALLA DITTA P.R. COSTRUZIONI GENERALI DI 

PIEROBON GEOM GIUSEPPE. CON SEDE A BORGORICCO (PD), NELL’AMBITO DEL CONTRATTO PONTE, 

NELLE MORE DELL’AGGIUDICAZIONE E ATTIVAZIONE DELLA GARA REGIONALE GETIS, AI SENSI 

DELL’ART. 63 C. 2 LETT. C) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER IL SERVIZIO ENERGIA E MANUTENZIONE 

IMPIANTI PER GLI STABILI AZIENDALI DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS DI PADOVA (PD) 

(COMMESSA A290) - CIG N. 91475182A8

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento, si prende atto del subaffidamento alla ditta P.R. 

COSTRUZIONI GENERALI di Pierobon Geom Giuseppe – Via San Leonardo n. 76 - Borgoricco (PD), P.iva 

04022860284, nell’ambito del contratto-ponte, nelle more dell’aggiudicazione e attivazione della gara 

regionale GETIS, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, per il servizio energia e 

manutenzione impianti per gli stabili aziendali dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova (PD) 

(commessa A290) - CIG n. 91475182A8.

PREMESSO che:

 con Deliberazione n. 263 del 22/3/2022 ed in ottemperanza al disposto normativo di cui all’art. 32 

comma 14 del Codice dei Contratti Pubblici ed alle indicazioni contenute nella Circolare congiunta 

del Ministero dell’Economia e Finanze, del Ministero della Salute e del Commissario alla Revisione 

della Spesa, Prot. n. 20518/2016 del 19/02/2016, è stata disposta l’aggiudicazione dell’appalto in 

argomento alla ditta ENGIE SERVIZI S.P.A. con sede in Viale Giorgio Ribotta n. 31 a Roma, nelle 

more dell’aggiudicazione e attivazione della gara regionale GETIS, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. c) del 

D.lgs. n. 50/2016, per un importo totale di € 1.192.983,31.= più € 262.456,33 IVA di legge, ovvero 

per complessivi € 1.455.439,64 IVA di legge inclusa;

 la suddetta ditta aggiudicataria ha espresso l’intenzione di avvalersi dell’istituto del subaffidamento, 

ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016;

 con prot. n. 9585/22 del 12/5/2022 è stato sottoscritto il relativo contratto-ponte, valido fino al 

15/4/2023;

RICORDATO che:

 le funzioni di RUP sono garantite dallo scrivente Responsabile della U.O.S. Servizi Tecnici e 

Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, giusta delibera n. 509 del 7/6/2022, mentre il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto è il p.i. Gabriele Bacco, incaricato con DDG. 263 del 22/3/2022;

VISTA

� la comunicazione della ditta ENGIE SERVIZI S.P.A. di Roma, pervenuta all’Istituto Oncologico 

Veneto di Padova l’8/3/2023 con prot. n. 5009/23, di subaffidamento relativo a “opere propedeutiche 

per lavori di manutenzione straordinaria” alla ditta P.R. COSTRUZIONI GENERALI di Pierobon 

Geom Giuseppe – Via San Leonardo n. 76 - Borgoricco (PD), P.iva 04022860284, per un importo 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

presunto di € 3.336.91 IVA esclusa, comprensivo degli oneri per la sicurezza, per il periodo decorrente 

dalla data di autorizzazione al 15/4/2023;

ATTESO che sussistono le condizioni prescritte dall’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VERIFICATA la regolarità della documentazione allegata alla comunicazione di subaffido presentata dalla 

ditta ENGIE SERVIZI S.P.A. di Roma;

VISTO l’art. 84 e successivi del D.Lgs. n.159/2011;

ACQUISITA in tal senso l’autocertificazione della comunicazione antimafia relativa ai titolari di cariche della 

ditta P.R. COSTRUZIONI GENERALI di Pierobon Geom Giuseppe;

VISTO il parere favorevole espresso in data 09/03/2023 del Direttore dell’Esecuzione del Contratto per 

l’esecuzione in subaffido dei servizi sopracitati;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 4 della Legge 241/90 e dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono svolte dallo scrivente;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. di prendere atto del subaffidamento nell’ambito del contratto-ponte, nelle more dell’aggiudicazione e 

attivazione della gara regionale GETIS, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 relativo 

al servizio energia e manutenzione impianti per gli stabili aziendali dell’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS di Padova (PD), per la parte “opere propedeutiche per lavori di manutenzione straordinaria” 

alla ditta P.R. COSTRUZIONI GENERALI di Pierobon Geom Giuseppe – Via San Leonardo n. 76 - 

Borgoricco (PD), P.iva 04022860284, per un importo presunto di € 3.336.91 IVA esclusa, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, per il periodo decorrente dalla data di autorizzazione al 

15/4/2023;

2. di dare atto che la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si 

è conclusa;

3. di dare atto che l’Appaltatore è responsabile in solido con il subaffidatario, per le prestazioni rese 

nell’ambito del subaffido, dell’osservanza delle norme relative al trattamento economico o normativo 

stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 

si eseguono le prestazioni;

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 97/2016;

5 di pubblicare il presente provvedimento nell’albo online dell’Istituto Oncologico Veneto.

   UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali

Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


